
(Articolo pubblicato sul sito “Palazzo Tenta 39” di Bagnoli Irpino il 09.09.2017) 

Bagnoli, divieto (precauzionale) uso dell’acqua potabile 
09.09.2017, Avviso alla cittadinanza 

Riscontrata la presenza del batterio Coliformi nelle sorgenti bagnolesi. 

A seguito dei controlli effettuati dall ASL di 
Avellino presso le sorgenti e i serbatoi presenti nel 
territorio comunale, il sindaco di Bagnoli Irpino 
Filippo Nigro, in via assolutamente precauzionale, 
ha emesso un’ordinanza con la quale invita la 
cittadinanza a non utilizzare l’acqua per “uso 
umano”, ovvero per bere,  per lavare frutta verdura 
ed ortaggi e più in generale per tutti i processi e le 
attività finalizzate e connessi all’alimentazione. 
L’acqua bollita, a certe temperature, dovrebbe 

scongiurare ogni rischio di contaminazione batterica. 
  
La Asl di Avellino ha effettuato nella giornata odienra un nuovo prelievo per riverificare la 
potabilità o meno delle nostre sorgenti. Lunedì 11 settembre l’esito degli esami di laboratorio. 
  
Il prolungarsi della siccità, con il conseguente costante e pieno utilizzo dei serbatoi,  tra le principali 
cause della presenza (in misura lievemente superiore ai limiti consentiti) del batterio Coliformi. 
  
Provvedimenti analoghi nei mesi scorsi sono stati adottati, sempre cautelativamente, anche da altri 
Comuni del comprensorio, senza creare situazioni di particolare allarme nella comunità. 
___________ 

L’ordinanza n. 48 
*** 

Divieto uso acqua potabile 

Il Sindaco dott. Filippo Nigro 

PREMESSO 

• -che con nota pervenuta in data odierna l’ASL di Avellino, ha 
comunicato che a seguito di analisi su prelievi di acqua effettuati in 
data 07.09.2017 da Personale dell’ASL di Avellino, è emersa la 
presenza di Coliformi; 

• -che in data odierna l’ASL ha proceduto ad effettuare nuovi 
prelievi onde verificare il persistere del superamento dei parametri microbiliogici previsti 
dalla legge; -che appare opportuno, in attesa dei nuovi risultati, disporre la sospensione in 
via cautelativa dell’utilizzo dell’acqua ad uso umano; 

VISTI gli articoli 50 e 54 del TUEL 267/2000, 



O R D I N A 

• -E’ fatto divieto di utilizzare per uso umano l’acqua erogata dall’acquedotto idrico di questo 
Comune fino all’esito dei nuovi accertamenti e comunque fino alla revoca della presente 
ordinanza; 

• -a tutte le attività presenti sul territorio comunale di non utilizzare l’acqua potabile nel ciclo 
produttivo o comunque in tutti i processi e le attività finalizzate e connessi 
all’alimentazione. 

Disporre la trasmissione della presente ordinanza all’ARPAC di Avellino, all’ASL di Avellino, alla 
Prefettura, alla Polizia Municipale e alla Stazione Carabinieri di Bagnoli Irpino. 

Dalla Rresidenza Municipale, lì 09.09.2017 

 


	Bagnoli, divieto (precauzionale) uso dell’acqua potabile
	L’ordinanza n. 48

